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RESOLUCION No. CNSC - 20192120123835 DEL 19-12-2019

"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120014244 del 16 de Julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los artlculos 
' 1 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y

teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
l

1. ANTECEDENTES.

a Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
delanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de camera administrativa vacantes 
e forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 
0171000000116| del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
eptiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 
018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.
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A traves de la Resolucion No. 20182120187715 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 
2019, se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, 
Codigo 3010, Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 59931 del Sistema General de Carrera del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en 
ejl artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion del siguiente 
aspirante:

POSICION 
LISTA DE 

ELEGIBLES
JUSTIFICACION DE EXCLUSIONNOMBRE

LA FORMACION QUE ACREDITA ES DE TECNOLOGO EN 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS AGROPECUARIAS Y EL 
CARGO EXIGE 
AGROPECUARIA O TECNOLOGlA EN PRODUCCIGN AGRICOLA.

EDUARDO
CUBILLOS

gaitAn

2
TECNOLOGIA AGRICOLA, TECNOLOGtA

I
L|a CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la 
splicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 
20192120014244 de 2019, otorgandoles al aspirante enunciado un termino de diez (10) dlas habiles 
contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccion 
y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Llos literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia 
de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre camera 
ajdministrativa, lo siguiente:

“(...) a) Una vez publicadas las convocatonas a concursos, la Comision podra en cualquier 
momento, de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la 
gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucion de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el recurso 
de reposicion (...)
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a to previsto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigils r 
el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 200^, 
entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos 
de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, 
las acciones que considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin d 2 
determinar su adecuacidn o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el 
interesado, la Comision Nacional del Sen/icio Civil adoptara la decision de excluir o no de la 
lista de elegibles alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en el 
ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 
2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las 
funciones de sus dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a 
decidir la exclusion o inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a 
su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la 
decisidn adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn 
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 22 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante EDUARDO CUBILL03 
GAITAN el contenido del Auto No. 20192120014244 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante EDUARDO CUBILLOS GAITAN, no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn desplegada por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto 
No. 20192120014244 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del 
articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante EDUARDO CUBILLOS GAITAN, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 59931 de la Convocatoria No. 436 d2 
2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos pe r 
el empleo.

• En los tdrminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 
de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de 
enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera 
la procedencia de excluir a los aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59931
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El empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 59931 del 
Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, fue reportado en la Oferta Publica 
de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

Proposito principal del empleo: impartirformacion profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacion y modalidades de atencion, politicas institucionales, la normatividad vigente y 
la programacion de la oferta educativa.

Requisite de Estudio: Tecnologla agricola, tecnologia agropecuaria, tecnologfa en produccion 
agricola

Requisitos de Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con AGRICULTURA DE PRECISION y doce 
(12) meses en docencia.

Fun cl ones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencion, los niveles de 
formacion, el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para agricultura de precision.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para agricultura de 
precision.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de 
aprendizaje definidos en los programas de formacidn relacionados con agricultura de 
precision.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, 
correspondientes a los programas de formacidn relacionados con agricultura de precision.

5. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforms a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por agricultura de precision.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tecnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con agricultura de precision.

7. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno 
y la naturaleza del cargo.

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

I Despacho trae a colacion lo dispuesto en el Artlculo 18 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
2|0171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
/[cuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que establece:

“(...) CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditaran mediants la presentacidn 
de certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones 
correspondientes o certificado de terminacidn y aprobacidn de materias del respectivo pensum 
academico, cuando asi lo permita la legislacidn vigente al respecto. Para su validez requeriran de 
los registros y autenticaciones que determinen las nomnas vigentes sobre la materia.

En los casos en que se requiera acreditarla tarjeta o matricula profesional, podra sustituirse porla 
certificacidn expedida por el organismo competente de otorgarla, cuya expedicidn no sea superior 
a tres (3) meses contados a partirdel dia en que quedo formalizada la inscripcidn, en la cual conste 
que dicho documento se encuentra en tramite, siempre y cuando se acredite el respectivo titulo o 
grado.

Dentro del ano siguiente a la fecha de posesion, el servidor debera presentar la correspondiente 
tarjeta o matricula profesional. De no acreditarse en ese tiempo, se aplicara lo previsto en el articulo 
5° de la Ley 190 de 1995 y en las normas que la modifiquen o sustituyan.

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al momento de 
tomar posesion de un empleo publico que exija para su desempeno estas modalidades de 
formacidn, podran acreditar el cumplimiento de estos requisitos con la presentacidn de los 
certificados expedidos porla correspondiente institucidn de educacidn superior. Dentro de los (2)
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anos siguientes a la fecha de posesion, el empleado debera presenter los titulos debidamenta 
homologados; si no lo hiciere, se aplicara lo dispuesto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 y ei 
las normas que lo modifiquen o sustituyan.

Los programas especificos de educacidn para el trabajo y el desarrollo humano, se deberan 
acreditar mediante certificados expedidos por las entidades debidamente autorizadas para ello. 
Los certificados deberan contener, como minimo, los siguientes dates, segun lo previsto en el 
Decreto 1083 de 2015:

• Nombre o razdn social de la entidad.
• Nombre y contenido del programa.
• Fechas de realizacidn.
• Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en boras y en caso de expresarse en dias, s 

debe indicar el numero total de boras por dia. (...)“
a

Sobre estas premisas se analizar6 el caso concrete.

Para el cumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA, para el empleo con codigo OPEC No. 59931 Instructor, Codigo 3010, Grado 1, el aspirante aportf) 
los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Tecnologo en Administracibn de Empresas 
Agropecuarias.

Requisite de Estudio: Tecnologia agricola, 
tecnologia agropecuaria, tecnologia en 
produccibn agricola_____________ _____

Teniendo en cuenta lo anterior, tenemos que el aspirante para dar cumplimiento al requisite minimo de 
educacibn allegb el titulo de Tecnblogo en Administracibn de Empresas Agropecuarias, titulo que NO sa 
encuentra dentro de los requeridos en la OPEC “Tecnologia agricola, tecnologia agropecuaria, tecnologia 
en produccion agricola”

Dicho lo anterior y teniendo en cuenta que la solicitud de exclusibn se fundamenta en el incumplimiento del 
requisite de estudio, se concluye con base en el analisis que precede, que el aspirante EDUARDO 
CUBILLOS GAITAN no cumple el requisite de estudios exigido para el empleo con codigo OPEC 59931.

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor EDUARDO CUBILLOS 
GAITAN de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 20182120187715 del 24 da 
diciembre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 
20182120187715 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 da 
2017 - SENA, al senor EDUARDO CUBILLOS GAITAN, conforme a las consideraciones expuestas en la 
parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decisibn al aspirante que a continuacibn sa 
detalla, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn:

CORREO ELECTRONICONOMBRE
EDUARDO CUBILLOS GAITAN damashisha@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPE2:, 
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos

mailto:damashisha@hotmail.com
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comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v ehr0drique2l@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de 
CDnformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la 
CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el inciso 
segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 
96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 19 de diciembre de 2019

< r to

Fridole ballen duque
Comisionado

Proyecto: Angie Avil 
Revis6: Miguel F. Ardila
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